dicentem RB || 25-26 propter — buccellam : om. G || 25 manum : -nu V || 26 hordei : ordeï V || buccellam : bucellam R buscellam B

x. I Cor. 3, 16

1. Sur les rites prébaptismaux et sur la pratique de l'exorcisme au IV^e siècle, cf. A.-G. MARTIMORT, *L'Église en prière*, p. 521-523.

mori dum adnuntiant populo meo uanas seductiones γ.
 5. Audit ergo Deus iniurias non sibi debitas et huiusmodi habitaculum deserit ! Et homo qui Deo plenus in ecclesiam
 30 intrauerat, egreditur uas inane. Diabolus qui uolebat quasi fur aliquid inuolare adiutus operibus uestris uidet totum suum factum esse, unde uolebat paululum aliquid tollere !
 6. Ergo de uobis dixit Deus : *Videbas furem et concurrebas cum eo* z. Denique in euangelio sic scriptum est : *Cum autem Deus deseruerit hominem, remanet uas inane, spiritus autem immundus errans per loca deserta ieiunus dicit : Domus mea uacua est* — hoc est dicere : qui me excluderat exclusus est — *reuertar illuc et habitabo. Et adducit secum alios septem saeuiores et habitabit illic et erunt hominis illius peiora nouissima quam quod fuerunt prima* a. 7. Hoc est : *Videbas furem et concurrebas cum eo et cum moechis particulam tuam ponebas* b. Haereticos dicit moechos et moechas ecclesias illorum quas aspernatur et repudiat Christus in canticis canticorum quasi dicat : Quid mihi colligitis non necessarias ? *Vna est dilecta mea, una est sponsa mea, una est columba mea* c, id est catholica in qua et uos cum esse possetis rebaptizando inter moechos particulam habere uoluitis. 8. Et quoniam uos esse peccatores diuino testimonio manifestissime comprobatum est, etiam illud ostensum est
 45 tua auxilia contra te militasse. In auxilium enim addideras prophetam in quo lectum est : *Sacrificium peccatoris quasi*

29 ecclesiam : -sia G R || 30 egreditur : -dietur G || diabolus : dyabolus BV || 31 inuolare : inuiolare + de homine G || 32 esse factum G || 33 de : om. G || concurrebas : currebas G || 34 sic : om. RB || 36 dicit : -cet RBV || 38 reuertar : -tari V || alios : om. G || 39 saeuiores : seuiiores B seniores G R || habitabit : -tauit RB || 40 quod : om. G || fuerunt : -erint G || 41 concurrebas : currebas G || moechis : mechis G mestis B || 42 moechos : moecos V mestos B || 43 quas : + et G || 44 necessarias : -ria G || 47 moechos : moecos V mestos B mechos + hereticos G || 49 manifestissime : om. G || est : om. G || 50 tua : tu RBV || enim : meum V || addideras : adduxisti G || 51 lectum : letum B

disant à mon peuple de vains mensonges γ. » 5. Dieu entend donc des injures qui ne lui sont pas dues, et il abandonne une demeure de ce genre ! Et l'homme, qui était entré dans l'Église rempli de Dieu, en sort comme un vase vide. Le diable qui, tel un voleur, voulait commettre un vol, aidé par vos actes, voit l'homme tout entier devenir sien, alors qu'il voulait en prendre seulement une petite partie ! 6. C'est donc à votre sujet que Dieu a dit : « Tu voyais un voleur et tu te mettais avec lui z. » Enfin, il est écrit dans l'Évangile : « Mais lorsque Dieu a quitté l'homme, le vase reste vide, mais l'esprit impur, errant dans des lieux déserts, privé d'abri, dit : Ma maison est libre — c'est-à-dire : celui qui m'avait chassé a été chassé —, je retournerai là-bas et je l'habiterai. Et il amène avec lui sept autres esprits plus cruels et il habitera là-bas, et le dernier état de cet homme sera pire que le premier a. » 7. Tel est le sens de ces paroles : « Tu voyais un voleur et tu te mettais avec lui et tu étais de connivence avec les adultères b. » Il appelle « adultères » les hérétiques et « adultères » leurs églises, que le Christ rejette et repousse dans le Cantique des Cantiques, comme s'il disait : « Pourquoi rassemblez-vous pour moi des églises qui ne me sont pas alliées ? » « Unique est ma bien-aimée, unique ma fiancée, unique ma colombe c », c'est-à-dire l'Église catholique, dans laquelle vous pourriez être vous aussi. Mais, en rebaptisant, vous avez voulu être de connivence avec les adultères d. 8. Et puisqu'il a été prouvé de façon très manifeste par le témoignage divin que vous êtes des pécheurs, il a été montré aussi que ceux que tu as appelés à ton secours ont combattu contre toi. En effet, tu avais appelé à ton secours le prophète dans les livres duquel on peut lire : « Le sacrifice du

y. Éz. 13, 19 z. Ps. 49, 18 a. Matth. 12, 43-45 b. Ps. 49, 18 c. Cant. 6, 8

1. Cf. Opt., I, 10, 2-3.

qui uictimet canem^d. Iam peccatores uos esse si pudor est ullus cum dolore cognosce !

7. 1. Etiam illud disce cuius uox sit : *Oleum peccatoris non ungat caput meum*^e ! Tu enim non intellexisti cuius haec uox sit, utique Christi qui necdum unctus fuerat cum rogaret ut oleum peccatoris non inquinaret caput eius. Haec tu non intellegens dixisti quia Dauid propheta timuit oleum peccatoris. A Samuele iam dudum perunctus fuerat qui cantabat^f. Non fuit ratio ut iterum ungeretur ! 2. Ergo uox est Christi dicentis : *Oleum peccatoris non ungat caput meum*^g. Preces sunt, non iussiones, desideria sunt, non praecepta ; nam si iussio esset diceret : *Oleum peccatoris non unget caput meum*. Vox igitur est filii Dei iam tunc metuentis oleum peccatoris incurrere, id est cuiusque hominis quia nemo est sine peccato nisi solus Deus. Ideo filius eius timuit oleum hominis quia foedum fuerat ut Deus ab homine ungeretur. 3. Ideo deprecatur patrem ut non ungetur ab homine sed ab ipso Deo patre. Petit ergo filius. Videamus an consenserit pater. Hoc spiritus sanctus indicat et manifestat in psalmo quadragesimo et quarto ubi ait ad ipsum filium : *Vnget te dominus Deus tuus oleo exultationis aliter a consortibus tuis*^h. Consortes fuerant Iudaeorum sacerdotes et reges quos singulos unctos ab hominibus constat. 4. Sed quia filius a patre, Deus a Deo erat ungen-

52 uos peccatores G || pudor est ullus : ullus est pauor cum pudore G

7, 2 ungat : -get B -guet RV impinguet G || 3 cum : dum G || 4 rogaret : -retur RBV || ut : om. RBV || inquinaret : impinguet G || 6 Samuele : Samuhele R || perunctus : puero dei unctus G || 7 est uox G || 11 unget : -gat B -guat RV impinguet G || est igitur G || Dei : om. G || 12 metuentis : + ne homo eius G || incurrere : -curreret G -currerunt V || cuiusque : cuiuscumque G || 13 est sine peccato : qui non est peccator RBV || 14 fuerat : erat G || 15 deprecatur : precatur G || patrem : om. G || 16 Deo : domino RBV || petit : perit B || 19 ipsum : suum G || dominus : deus G || 20 aliter a : pre G

d. Is. 66, 3 e. Ps. 140, 5 f. Cf. I Sam. 16, 13 g. Ps. 140, 5 h. Ps. 44, 8

pêcheur est comme l'immolation d'un chien^d. » Apprends donc avec douleur, si tu as quelque sentiment de l'honneur, que vous êtes des pécheurs !

IV. Dernières réfutations

1. L'onction du Christ

7. 1. Apprends encore quel est l'auteur de ces paroles : « Que l'huile du pécheur ne couvre pas ma tête^e ! » Toi, en effet, tu n'as pas compris quel était l'auteur de ces paroles. C'est assurément le Christ, qui n'avait pas encore reçu l'onction et qui demandait que l'huile du pécheur ne vînt pas souiller sa tête. Toi, tu n'as pas compris cela et tu as dit : « C'est le prophète David qui a redouté l'huile du pécheur. » Mais le psalmiste avait reçu auparavant l'onction de Samuel^f. Il n'y avait pas de raison pour qu'il la reçût une seconde fois ! 2. L'auteur de ces paroles est donc le Christ, qui dit : « Que l'huile du pécheur ne couvre pas ma tête^g ! » C'est une prière, non un ordre, c'est un désir, non un commandement ; car si c'était un ordre, il dirait : « L'huile du pécheur ne couvrira pas ma tête. » L'auteur de ces paroles est donc le Fils de Dieu qui, déjà, craignait de recevoir l'huile du pécheur, c'est-à-dire de n'importe quel homme, car personne n'est sans péché si ce n'est Dieu seul. Son Fils a redouté l'huile de l'homme, parce qu'il eût été indigne que Dieu reçût l'onction de l'homme. 3. C'est pourquoi il prie son Père et il lui demande de ne pas recevoir l'onction de l'homme, mais de Dieu lui-même, son Père. C'est donc une demande du Fils. Voyons si le Père l'a satisfaite. L'Esprit-Saint l'indique clairement dans le Psaume 44, où il dit au Fils lui-même : « Le Seigneur, ton Dieu, te donnera l'onction d'une huile d'allégresse, comme à aucun de tes rivaux^h. » Ses rivaux étaient les prêtres et les rois des juifs qui, tous — cela est établi —, avaient reçu l'onction de l'homme. 4. Mais puisque

dus, secundum quod filius petiit et spiritus promissa nuntiauit, compleuit pater in Iordane. Quo cum ueniret filius
 25 Dei, saluator noster, a Iohanne ostensus est his uerbis : *Ecce agnus Dei, hic est qui tollit peccata mundi*ⁱ. Descendit in aquam non quia erat quod in Deo mundaretur sed superuenturum oleum aqua debuit antecedere ad mysteria initianda et ordinanda et implenda baptismatis. 5. Lotus cum
 30 in Iohannis manibus haberetur, secutus est ordo mysterii et compleuit pater quod rogauerat filius et quod nuntiauerat spiritus sanctus. Apertum est caelum Deo patre ungente. Spiritale oleum statim in imagine columbae descendit et insedit capiti eius et perfudit eum. Et oleum digestum est,
 35 unde coepit dici Christus, quando unctus est a Deo patre. 6. Cui ne manus imposita defuisse uideretur, uox audita est Dei de nube dicentis : *Hic est filius meus, de quo bene sensi, hunc audite*ⁱ ! Hoc est igitur quod lectum est : *Oleum peccatoris non ungat caput meum*^k ! Rationem ueritatis, frater
 40 Parmeniane, uel sero addisce, quoniam nunc tempus est inuenire discendi.

23 petiit : -tit *codd.* || 24 compleuit : + et G || quo : qui RBV || 25 noster : *om.* B || a Iohanne : ad Iohannem RBV z || his uerbis : *om.* G || 26 agnus Dei hic : *om.* G || 27 aquam : -a RBV || 28 mysteria : ministeria RBV || 29 etⁱ : *om.* G || 30 mysterii : ministerii RBV || 31 nuntiauerat : nu/tiauerat B || 33 imagine : -nem RBV || 34 insedit : sedit RBV || eum : *om.* G || et *codd.* : *om.* z || oleum : *om.* RBV || digestum : -ta RBV || 35 coepit : cepit G BV || dici : *om.* RBV || 36 ne : nec RBV || imposita : impositio G || 40 sero : *om.* G || est : *om.* G || 41 inuenire discendi : discendi inuenisti G

i. Jn 1, 29 j. Lc 9, 35 k. Ps. 140, 5

1. Cf. OPT., I, 8, 1-4 (le baptême du Christ dans le Jourdain).

2. Nous avons ici un témoignage précieux de l'interprétation que les Pères de l'Église ont pu donner du baptême du Christ dans le Jourdain. Optat interprète clairement le baptême de Jésus comme l'institution du baptême chrétien et comme le prototype de ce sacrement. Les actes essentiels de la liturgie du baptême sont très précisément annoncés : immersion,

le Fils devait recevoir l'onction du Père, et Dieu la recevoir de Dieu, ce que le Fils a demandé et ce que l'Esprit a promis et annoncé, le Père l'a réalisé dans le Jourdain. Comme le Fils de Dieu, notre Sauveur, arrivait là, il fut désigné par Jean en ces termes : « Voici l'Agneau de Dieu, celui qui enlève les péchés du mondeⁱ. » Il descendit dans l'eau, non qu'il y eût en Dieu quelque chose à purifierⁱ, mais parce que l'eau devait précéder l'huile à venir, pour l'établissement, l'institution et l'accomplissement du mystère du baptême². 5. Et comme, une fois baptisé, il se trouvait entre les mains de Jean, le rite du mystère s'accomplit alors, et le Père réalisa ce que le Fils avait demandé et ce que l'Esprit-Saint avait annoncé. Le ciel s'ouvrit, et Dieu le Père donna l'onction. L'huile spirituelle descendit aussitôt sous la forme d'une colombe, se posa sur sa tête et le recouvrit. L'huile fut répandue, et dès lors, il fut appelé Christ, puisqu'il avait reçu l'onction de Dieu le Père. 6. Et de peur que l'imposition des mains ne parût avoir manqué, on entendit la voix de Dieu, venue d'un nuage, qui disait : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, qui a eu toute ma faveur, écoutez-leⁱ ! » Tel est donc le sens de ces paroles : « Que l'huile du pécheur ne couvre pas ma tête^k ! » L'essence de la vérité, frère Parménien, apprends-la, même tard, puisque maintenant c'est le moment d'apprendre à la découvrir³.

onction, imposition des mains. Cette tradition liturgique remonte, pour l'Afrique, à Tertullien. Cf. R.F. REFOULÉ, SC 35, p. 36-45.

3. CYPR. (*Ep.*, LXX, II, 2) interprète différemment ce verset : « "Que l'huile du pécheur ne couvre pas ma tête" [*Ps.* 140, 5]. Cet avertissement nous est donné d'avance dans les Psaumes, de peur que quelqu'un sortant de la voie tracée (*exorbitans*), en s'écartant du vrai chemin (*a uia ueritatis exerrans*), n'aille se faire oindre chez les hérétiques et les adversaires du Christ. » Cf. AVG., *C. Parm.*, II, x, 22 (*BA* 28, p. 325) : « C'est évident, l'huile du pécheur signifie les caresses du flatteur », « Vnde manifestum est oleo peccatoris blanditias adulatoris esse significatas ».

8. 1. Et illud quod in Salomone propheta lectum esse dixisti : *Filios adulterorum inconsummatos et spuria uitulamina altas radices dare non posse*¹. Hoc et simpliciter dictum esse intellegi potest, unde si figuram facias ueros adulteros excusasti. Sed fac ut figuraliter dictum sit : hoc de haereticis dictum est apud quos sunt sacramentorum falsa conubia et in quorum toris iniquitas inuenitur, ubi in exterminium fidei corrupta sunt semina. 2. Dum Valentinus filium Dei in phantasmatis, non in carne fuisse contendit, fidem suam suorumque corrumpit. Natiuitatis eorum semen exterminatum est, qui non crediderunt filium Dei in carne natum de uirgine Maria et passum in carne.

9. 1. Nam et illud quod in Hieremia propheta te legisse commemoras, exhorruisse caelum, quod duo maligna fecerit populus Dei, ut *derelinquerent fontem aquae uiuae et foderent sibi lacus detritos, qui non possent aquam continere*^m. Legisti quidem sed, ut se res habent, intellegere noluisti. Studio criminandi ad conuicium catholicorum cuncta componens multum ad arbitrium tuum declinare

8, 1 Salomone : psalomone B salomonem V || propheta : -tam V || esse : est G || 2 dixisti : om. G || filios : oleum peccatoris et G || inconsummatos : consummatos RBV + esse G || uitulamina : -mine G || 3 altas : -ta BV || 4 ueros : uestros G || 5 fac ut : facit V || 6 sacramentorum : -tum B || 7 conubia : conuiuia G || toris : thoris G RB choris V || in² : inter G || 9 phantasmatis : fantasmate G || 10 corrumpit : -rumpit G || 11 est exterminatum G || in carne natum : incarnatum G || 12 Maria uirgine G || Maria : ma maria B

9, 1 Hieremia : iheremia B iheremiam V || propheta : -tam V om. G || 2 commemoras : -rasti G || 4 foderent : -erunt G || lacus : -cos V || possent : -sunt G || aquam : aque B || 5 res se G || habent : -bet G || 7 declinare : destinare RBV

1. Sag. 3, 16 ; 4, 3 m. Jér. 2, 13

1. Cf. OPT., I, 10, 2 ; III, 6, 7.

2. Une tendance christologique qui remonte à l'âge apostolique, connue sous le nom de docétisme (du verbe δοκέω qui signifie « paraître »), sou-

2. Salomon accuse les hérétiques

8. 1. Tu as lu, as-tu dit, dans les livres du prophète Salomon : « Les fils des adultères sont imparfaits, et la prolifération de rejetons bâtards ne peut donner des racines profondes¹. » On peut comprendre ce passage au sens propre, et en l'interprétant comme une allégorie, tu as disculpé les véritables adultères. Mais supposons que ces paroles soient allégoriques : c'est contre les hérétiques qu'elles ont été prononcées, car chez eux se trouve l'union illégitime des sacrements, dans leurs couches se trouve l'iniquité, et leur postérité a été corrompue pour l'extermination de la foi¹. 2. Quand Valentin a soutenu que le Fils de Dieu était une apparence et non un homme de chair, il a corrompu sa propre foi et celle des siens. Elle a été exterminée, la postérité de ceux qui n'ont pas cru que le Fils de Dieu a pris chair de la Vierge Marie et qu'il a souffert dans la chair².

3. Jérémie accuse les juifs

9. 1. Tu rappelles aussi ce que tu as lu dans les livres du prophète Jérémie, que le ciel a frémi d'horreur en voyant le peuple de Dieu commettre un double méfait : « Ils abandonnaient la source d'eau vive pour se creuser des citernes lézardées qui ne pouvaient retenir l'eau^{m 3}. » Tu as lu, certes, mais, en réalité, tu n'as pas voulu comprendre. Dans ton désir de nous incriminer, tu as tout arrangé dans le dessein d'accuser les catholiques et tu t'es efforcé bien souvent d'in-

tient que le Christ a pris une « apparence » de chair et que ses souffrances ne sont pas réelles. La christologie des gnostiques a souvent été influencée par cette doctrine. Contre Valentin, TERT. (*Carn.*, XVII, 1) affirme que le Christ est né de la Vierge Marie et qu'il a reçu d'elle sa chair. Cf. KELLY., *Initiation*, p. 159-161. Sur Valentin, cf. t. 1, p. 188, n. 1 et p. 190, n. 1.

3. Ce texte était une référence classique de la théologie cyprienne et africaine. Cf. CYPR., *Epist.*, LXX, I, 1 ; AVG., *C. Parm.*, II, x, 22.

conatus es. 2. Si enim putas per prophetas sic dicta esse
 omnia ut ad tempora nostra pertineant excusasti Iudaeos, de
 10 quibus haec dicta esse constat, qui dimiserunt Deum uiuum,
 Deum uerum, Deum qui illis beneficia praestitit, et fecerunt
 sibi idola, hoc est lacus detritos qui non possunt aquam
 continere. In Deo perennis maiestas exundat sicut in fonte
 aqua largiter fluentibus uenis exuberat. 3. Idola uero si
 15 non fiant non sunt, et lacus si non fodiantur sinus capaces
 habere non possunt ! Lacus sine arte et ferramentis cauari
 non potest nec idolum sine artifice fieri potest. In idolis uir-
 tus naturalis nulla est sed hominum errore adiungitur et
 applicatur. Aestimatur in idolo uirtus quae illic nata non est.
 20 Lacus est arte detritus cuius fabrica uexatio est ut aquam nec
 de se habeat et acceptam continere non possit. 4. Sic et
 idolum nec de se est aliquid et, dum colitur, nihil est ! Hoc
 est quod dixit Deus duo mala fecisse populum suum quia
 dereliquerunt fontem aquae uiuae et effossos ac detritos sibi
 25 fecerunt lacus. Etenim Iudaeorum populus deseruerat
 ueram aquam, non nouerat maiestatem Dei et idolorum
 inquinatam sectatus fuerat religionem. Hoc est quod dolet
 Deus, hoc est quod dicit caelum exhorruisse ! 5. Nam et
 per Esaïam prophetam idem Dei dolor est, dum in hoc duo
 30 testatur elementa dum dicit : *Audi, caelum, et percipe auri-*